
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: ANA CLAUDIA COSTA BUHLER
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Sexta - Feira,

01 de Novembro de 2019

ANO 2019 - EDIÇÃO Nº 550

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

SETOR DE LICITAÇÕES

SETOR DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 088/2019

PROCESSO LICITATÓRIO N° 148/2019

OBJETO: Registro de Preços para contratação futura de empresa para Prestação de Serviços de Serralheria para Reforma e Mon-
tagem de Telhados e Portas de Metal para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde do município.

VALOR ESTIMADO: O valor total estimado para aquisição é de R$ 19.266,00 (dezenove mil duzentos e sessenta e seis reais)

VIGÊNCIA DA ATA/CONTRATO: 02 (dois) meses contados a partir da assinatura

DATA DA ABERTURA: 13 de novembro de 2019, ás 08:30 horas (local)

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente, no que couberem pelas disposições da Lei Federal 
n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, das condições estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, alterada 
pela Lei 147/2014, Decreto Federal 7.892/2013, Decreto Federal 8.538/2015, Decreto Municipal nº 029/2007.

O Edital completo estará à disposição no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Deodápolis- MS, Poderão participar 
deste Pregão somente as ME, EPP e MEI, pertencentes ao ramo de atividade relacionado ao objeto da licitação, mediante 
recibo com carimbo de CNPJ da empresa, através de pendrive fornecido pelo proprietário ou representante da empresa e 
através de solicitação no e-mail: licitadeodapolis@yahoo.com, se impresso recolher uma guia no valor de R$ 10,00 (dez 
reais), outras informações poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448-1894, ramal 217 ou no setor de licitação, no 
horário das 07:30 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS, 31 de outubro de 2019.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira - Decreto 009/2019



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2019 EDIÇÃO Nº 550 - DEODÁPOLIS - 01 DE NOVEMBRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

SETOR DE LICITAÇÃO 
RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 084/2019 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 144/2019
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio da Pregoeira oficial, torna público o RESULTADO DO JUL-
GAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 084/2019, Processo Licitatório nº. 144/2019 
cujo objeto é Registro de Preços para Aquisição futura de Medicamentos para abastecimento da Farmácia Básica Municipal, 
para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde do Município.

Empresas Vencedoras: CIRÚRGICA PARANAVAÍ - EIRELI, nos itens: 1 – 2 – 3 – 4 – 7 – 9 – 21 – 26 – 30 – 33 – 38 – 
39 – 45 – 51 – 72 – 75 – 77 – 80 – e 81, com o valor total de R$ 41.416,00 (quarenta e um mil e quatrocentos e dezesseis 
reais); COMERCIAL MARK ATACADISTA EIRELI, nos itens: 5 – 11 – 15 – 17 – 25 – 32 – 35 – 48 – 56 – 57 – 69 – 70 e 82, com o 
valor total de R$ 11.488,00 (onze mil quatrocentos e oitenta e oito reais); os itens: 6 – 8 – 10 – 12 – 13 – 14 – 16 – 18 – 19 – 
20 – 22 – 23 – 24 – 27 – 28 – 29 – 31 – 34 – 36 – 37 – 40 – 41 – 42 – 43 – 44 – 46 – 47 – 49 – 50 – 52 – 53 – 54 – 55 – 58 – 59 
– 60 – 61 – 62 – 63 – 64 – 65 – 66 – 67 – 68 – 71 – 73 – 74 – 76 – 78 – 79 – 83 e 84 foram considerados “DESERTOS”.

Deodápolis - MS, 31 de outubro de 2019.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeiro

Decreto 009/2019

SETOR DE LICITAÇÃO 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 085/2019

PROCESSO LICITATORIO Nº 145/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro e sua equipe de Apoio, 
torna público no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei e considerando as necessidades de real in-
teresse publico, TORNA PUBLICO para os interessados que o Edital do Pregão Presencial nº 085/2019, Processo Licitatório nº 
145/2019, que tem como objeto a aquisição de Materiais e Equipamentos do Projeto Cinema Itinerante para atendimento 
da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Turismo do município exclusivo para ME/EPP, cuja abertura das Propostas e 
Documentação estava prevista para o dia 31/10/2019 ás 14:00 horas local, conforme publicado no Diário da Assomasul nº 
2461, pagina 25, de 18 de outubro de 2019, Tendo em Vista o manifesto desinteresse das empresas, fica prorrogado a aber-
tura do procedimento licitatório em epigrafe para o dia 13 de novembro de 2019, às 14:00 horas local, conforme prevê o 
artigo 22 §7°da Lei 8.666/93, sendo o edital aberto para todas as empresas interessadas pertencentes ao ramo pertinente.

Deodápolis - MS, 31 de outubro de 2019.

CLOVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 143/2019
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 133/2019

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2019

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa Construtora Pecini Eireli



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2019 EDIÇÃO Nº 550 - DEODÁPOLIS - 01 DE NOVEMBRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para Construção da Casa do Mel em Deodápolis, por intermédio do Mi-
nistério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - Contrato de Repasse da União Federal nº 872513/2018/MAPA/CAIXA, 
Processo nº 1056721-29 e contrapartida do município.

VALOR: O valor total dos serviços licitados é de R$ 212.462,05 (duzentos e doze mil quatrocentos e sessenta e dois reais e 
cinco centavos).

PRAZO: O prazo de vigência do presente Contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura, podendo 
ser prorrogado por acordo das partes, mediante Termo Aditivo.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

06 - Secretaria Municipal Infraestrutura Produção e Meio Ambiente, 06.10 - Departamento de Infraestrutura, 04.122.0006 - 
Administração Geral, 1.079 - Construção Reforma e Ampliação de Prédios Municipais, 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das obrigações assumidas no presente contrato, fica obri-
gada a reparar o dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor e Reinaldo da Silva Pecini

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 30 de outubro de 2019.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 086/2019 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a Professora Municipal a SRª FABIANA APARECIDA GAZOLA, para ministrar aulas na Escola Mu-
nicipal Profª Elizabete Lucena Campos “Pólo”, com 04 (quatro) horas/aulas semanais, como Professora nas 
disciplinas de Artes na Educação Infantil e Ensino Fundamental, turno vespertino e Matutino. A partir do dia 
01 de Outubro a 20 de Dezembro de 2019. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de 
Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 01/10/2019, revo-
gadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 22 de Outubro de 2019.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 087/2019 DE 22 DE OUTUBRO  DE 2019

“Convoca o Professor que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, espe-



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2019 EDIÇÃO Nº 550 - DEODÁPOLIS - 01 DE NOVEMBRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

cialmente aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR o SRº WEVERTON OLINDA TORRES, para ministrar 17 (dezessete) horas aulas na Escola Munici-
pal Profª Elizabete Lucena Campos “Pólo” como Professor nas disciplinas de Matemática e ciências na “EJA” 
Ensino de Jovens e Adultos no período Noturno em substituição a Professora Dileuza de Assis Ribeiro que 
se encontra de licença para tratamento de Saúde. No período de 16 de Outubro a 14 de Novembro de 2019. 
Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magis-
tério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 16/10/2019, revo-
gadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 22 de Outubro de 2019.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 088/2019 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

“Convoca o Professor que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR o SRº RONALDO BELO DOS SANTOS, para ministrar 09 (nove) horas aulas na Escola Munici-
pal Profª Elizabete Lucena Campos “Pólo” como Professor de Reforços para o 5º Ano “A”. No período de 
23/09/2019 a 18/10/2019 e 21/10/2019 a 28/10/2019. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo 
Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação,e seus efeitos retroagem a 23/09/2019,  revo-
gadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 22 de Outubro de 2019.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 089/2019 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

“Convoca o Professor que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR o SRº RONALDO BELO DOS SANTOS, para ministrar 20 (vinte) horas aulas na Escola Municipal 
Profª Elizabete Lucena Campos “Pólo” como Professor Regente no 1º Ano “C” turno vespertino em substi-
tuição a Professora SRª ROSILENE BATISTA DO NASCIMENTO, que se encontra em tratamento de saúde pelo 
período de 25/10/2019 a 08/11/2019. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Car-
gos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2019 EDIÇÃO Nº 550 - DEODÁPOLIS - 01 DE NOVEMBRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 22 de Outubro de 2019.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 074/2019 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras providências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições 
legais, especialmente aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora a SRª CELIA PEREIRA SANTANA, ocupante do Cargo em Provimento Efetivo de 
RECEPCIONISTA, símbolo ANE, lotado na SEMUS, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 
12/07/2017 a 12/07/2018, sendo que as férias serão gozadas no período de 14/10/2019 a 12/11/2019.
conforme requerimento

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 22 de Outubro de 2019.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 075/2019 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras providências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições 
legais, especialmente aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora a Srª ANA PAULA ALBARELLO MACHADO, ocupante do Cargo em Provimento 
Efetivo de AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, símbolo ANM, lotada na SEMUS, desta Prefeitura, referen-
te ao período aquisitivo de 28/09/2017 a 28/09/2018, sendo que as férias serão gozadas no período de 
01/10/2019 a 30/10/2019. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 22 de Outubro de 2019.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 076/2019 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019.

“Concede férias ao Servidor que menciona e dá outras providências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições 
legais, especialmente aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias ao Servidor Público Municipal o SRº JOAO PLINIO ANTONIETE, ocupante do Cargo Efeti-
vo de AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS, SIMBOLO ANM, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
- SEMUS, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 01/06/2017 a 01/06/2018.  Sendo que as 
férias serão gozadas no período de 21/10/2019 a 19/11/2019. Conforme requerimento.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 6ANO 2019 EDIÇÃO Nº 550 - DEODÁPOLIS - 01 DE NOVEMBRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

ARTIGO 2º-  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 22 de Outubro de 2019.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 077/2019 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019.

“Conceder a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE a Servidora, que menciona e dá outras providências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições 
legais, especialmente aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019

R E S O L V E:

ARTIGO 1º- CONCEDER A LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE a  SRª  CELIA REGINA VICTOR DA SILVA, Ma-
tricula nº 619/01 Servidora Publica Municipal, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM, SIMBOLO ANM, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  - SEMUS, desta Prefeitura..

ARTIGO 2º-  A Licença para tratamento de saúde será referente ao período de 22/10/2019 a 11/11/2019. Conforme 
Comunicado de Decisão do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS. Numero do beneficio: 6300535081.

ARTIGO 3º-  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 22 de Outubro de 2019.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 7ANO 2019 EDIÇÃO Nº 550 - DEODÁPOLIS - 01 DE NOVEMBRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

CONTABILIDADE



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 8ANO 2019 EDIÇÃO Nº 550 - DEODÁPOLIS - 01 DE NOVEMBRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 9ANO 2019 EDIÇÃO Nº 550 - DEODÁPOLIS - 01 DE NOVEMBRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 10ANO 2019 EDIÇÃO Nº 550 - DEODÁPOLIS - 01 DE NOVEMBRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00


